ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ THANH  XUÂN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:      /UBND-VP                      Thanh Xuân, ngày       tháng 12 năm 2021

    V/v thực hiện các biện pháp phòng,

     chống dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn xã Thanh Xuân trong tình hình mới

                          Kính gửi:

     - Trưởng các ban, ngành MTTQ xã;

                                                 - Các nhà trường, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;

 - Trưởng thôn 6/6 thôn.

 Thực hiện Công văn số 2608/UBND-VP ngày 23/12/202 của UBND huyện

về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện trong

tình hình mới.Trong thời gian gần đây, tình hình dịch bệnh diễn biến hết sức phức

tạp, liên tục phát hiện các ca bệnh trong cộng đồng ở các xã Hóa Quỳ, Bình

Lương, thị Trấn Yên Cát có liên quan đến tổ chức đám cưới, làm cho nguy cơ dịch

bệnh bùng phát, lây lan, mất kiểm soát, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính

mạng, sức khỏe của nhân dân và các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các ban, ngành, đơn vị nhà trường, thôn bản và

các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, khẩn trương áp dụng một số biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn như sau:

1. Không tổ chức lễ cưới, chỉ làm các thủ tục kết hôn, tổ chức thông báo nội

bộ hai gia đình; không mời người từ vùng dịch.

 2. Về tổ chức lễ tang: Tối đa không quá 20 người tại cùng một thời điểm;

hạn chế đoàn viếng, mỗi đoàn viếng không quá 3 người. Khi có người đến viếng từ

các địa phương khác, yêu cầu gia chủ phải thông báo cho chính quyền địa phương

trước khi đến, khai báo y tế và thực hiện test nhanh tại Trạm Y tế trước khi vào

viếng.

 3. Đối với các sự kiện khác: Tổ chức sinh nhật, gặp mặt, đám giỗ, bốc mộ,...

tối đa không quá 20 người tại cùng một thời điểm và chỉ được phép tổ chức 1

lần/sự kiện. Người tổ chức sự kiện phải báo cáo với Tổ giám sát cộng đồng thôn,

để giám sát theo quy định; người đến từ các địa phương khác, yêu cầu người tổ

chức sự kiện phải thông báo cho chính quyền địa phương trước khi đến, khai báo y

tế và thực hiện test nhanh tại Trạm Y tế trước khi tham dự.

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,thôn bản không tổ chức liên hoan sau hội

nghị, sự kiện do đơn vị mình tổ chức.

 4. Đối với các hoạt động thể dục, thể thao:

 - Các hoạt động thể thao: bóng đá, bóng chuyền không quá 12 người; bóng

bàn, cầu lông không quá 6 người và không có cổ động viên.

- Không tổ chức mời các đội, vận động viên ngoài xã, ngoài huyện về giao

lưu; trường hợp thực sự cần thiết phải tổ chức giao lưu thì báo cáo và phải được

BCĐ xã, cho phép, đồng thời phải khai báo y tế và thực hiện test nhanh trước khi

tham dự.

 - Dừng hoạt động các quán Bi-a.

 5. Đối với các nhà hàng, quán ăn:

 - Thời gian hoạt động của nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống

không quá 22 giờ hàng ngày.

- Tổ giám sátt cộng đồng thôn chủ động khảo sát các nhà hàng, quán ăn

giảm quy mô không quá 50% công suất/cơ sở; tối đa không quá 30 người trong

cùng thời điểm.

 - Tổ chức các sự kiện không quá 30 người/lượt tại cùng một thời điểm,

trong 1 ngày tổ chức không quá 2 lượt. Thực hiện nghiêm túc việc quét mã QR, thu

thập thông tin người tham gia hoạt động, người đến sử dụng dịch vụ và các biện

pháp về phòng, chống dịch theo quy định.

 6. Đối với nhà trường:

 - Các trường mầm non, tiểu học, THCS, trên địa bàn xã thực hiện nghiêm

túc các quy định về phòng, chống dịch. Chủ động mua sắm các trang thiết bị phòng

chống dịch thiết yếu như: quần áo bảo hộ, khẩu trang, găng tay, kính chắn giọt

bắn,. bố trí 1 phòng riêng để tổ chức cách ly tạm thời khi có ca F0, F1 phòng cách

ly tạm thời F2 là thầy cô giáo hoặc học sinh trong nhà trường trước khi cơ quan y

tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

 7. Đối với các Công ty, doanh nghiệp: Phải có kế hoạch, phương án phòng,

chống dịch Covid-19; tổ chức test nhanh tầm soát theo quy định của tỉnh, huyện;

đảm bảo 100% công nhân được tiêm vắc xin phòng Covid-19; chỉ tiếp nhận, tuyển

dụng công nhân, người lao động đã tiêm vắc xin; quán triệt, đảm bảo công nhân

thực hiện nghiêm quy định "một cung đường - hai điểm đến"; có phòng riêng cách

ly tạm thời khi phát hiện có F0, F1 (không cách ly F0, F1 cùng nhau); có trách

nhiệm phối hợp chặt chẽ với UBND , xã, trạm y tế trong công tác phòng, chống

dịch bệnh.

8. Đối với việc quản lý.Tổ giám sát cộng đồng các thôn rà soát chặt chẽ số

công nhân, người lao động làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất… ngoài xã, huyện có lịch trình đi - về trong ngày, trong tuần để tuyên truyền

yêu cầu công dân ký cam kết thực hiện nghiêm nguyên tắc "một cung đường - hai

điểm đến", test nhanh tầm soát, đặc biệt là khi có các biểu hiện như đau rát họng,

mất vị giác, ho, khó thở…. phải đến ngày cơ sở y tế để được xét nghiệm và hướng

dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

9. Giao nhiệm vụ:

* Công an xã: Chỉ đạo lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn, nhất là thời điểm trước Tết nguyên Đán Nhâm dần 2022.

* Trạm Y tế xã: Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm khi công dân đi làm ăn xa về

địa phương. Sau khi có kết quả test nhanh dương tính phải khẩn trương tổ chức

truy vết, khoanh vùng, phong tỏa kịp thời.

 * Bộ phận , truyền thanh phối hợp với các ban, ngành, MTTQ các đoàn thể

khẩn trương thực hiện thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch nêu

trên để các tổ chức, cá nhân biết và chấp hành.

* Giao cho các thành viên BCĐ phụ trách điểm, các ban, ngành, MTTQ các

đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện nội dung Công văn này;

thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm; Đồng chí tổ Trưởng phụ trách điểm chỉ đạo thôn, chịu trách nhiệm trước

Trưởng BCĐ xã, Chủ tịch UBND xã nếu lơ là, chủ quan, thiếu kiểm tra giám sát

để sảy ra các sai phạm của các tổ chức, cá nhân làm lây lan dịch bệnh ra ngoài

cộng đồng.

 Các nội dung trên thực hiện từ 00 giờ 00 phút, ngày 24/12/2021.

 Các biện pháp khác thực hiện theo từng cấp độ dịch được quy định tại tại

Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11-10-2021 của Chính phủ về viêc ban hành Quy

định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12-10-2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm

thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ;

Quyết định số 4399/QĐ-UBND, ngày 5-11-2021 của UBND tỉnh về việc ban hành

Quy định tạm thời thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 397/- CV/HU ngày 26/

11/2021 về  tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tình

hình mới. Ban chỉ đaọ phòng, chống dịch COVID-19 huyện, UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã, Chủ tịch UBND

xã.

 Chủ tịch UBND xã yêu cầuTrưởng các cơ quan, ban, ngành MTTQ các

đoàn thể xã; Trưởng thôn thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

 Nơi nhận:                                                                                              CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

 - Thường trực HĐND xã;

- Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19;

- MTTQ, các đoàn thể xã;

 - VH, TT (phát trên hệ thống truyền thanh xã);

 - Các thôn;

- Lưu: VT.                                                                                           Phạm Văn Tiên

		tienpvtx.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-27T14:22:53+0700

		thanhxuan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-27T15:09:56+0700

		2021-12-27T15:10:24+0700

		2021-12-27T15:10:43+0700